1

Instituto Federal de Santa Catarina | Câmpus Jaraguá do Sul – Centro
Avenida Getúlio Vargas, 830 | Centro | Jaraguá do Sul /SC | CEP: 89.251-000
Fone: (47) 3276-8700 | www.jaragua.ifsc.edu.br | CNPJ 11.402.887/0005-94

EDITAL 02/2023 - LICENCIATURA EM FÍSICA

CÔMPUTO DE HORAS DAS ATIVIDADES ACADÊMICO-

CIENTÍFICO-CULTURAIS (AACCs)

A Coordenação do Curso da Licenciatura em física do Campus Jaraguá do Sul, e

a comissão das AACCs, no uso de suas  atribuições, torna público o presente edital para

o cômputo de carga horária das AACCs, como  segue:

Art. 1°: O presente Edital designa as datas para recebimento das solicitações, assim

como,  período de contagem e data de emissão das respectivas convalidações, descritos no

Anexo I.

Art. 2°: É obrigatória a entrega da planilha de validação das AACCs,  presente nos

documentos do SIGAA, conforme indicado no ANEXO II, acrescido das fotocópias dos

comprovantes das atividades desenvolvidas. Tais documentos devem ser enviados, via e-

mail, para aacc.fisica.jar@ifsc.edu.br .

Art. 3°: As orientações gerais e os critérios para o cômputo de horas das AACCs

serão regidos pelo Regulamento para as Atividades Acadêmico-Científico-Culturais do

Curso de Licenciatura em Física.

Casos omissos serão resolvidos pela Comissão das AACCs.

Jaison Vieira da Maia

Comissão das AACCs

Camilla Miranda Martins

Comissão das AACCs

Catia Regina Barp Machado

Coordenadora da Comissão das AACCs

http://www.jaragua.ifsc.edu.br/
mailto:aacc.fisica.jar@ifsc.edu.br

2

ANEXO I

ATIVIDADES DATA

Lançamento do Edital 09/10/2023

Data limite para entrega dos portfólios (planilha de

validação e documentos comprobatórios)

03/11/2023

Data limite para o cômputo de horas pela comissão

das AACCs

17/11/2023

Emissão do parecer das convalidações 24/11/2023

ANEXO II

REQUERIMENTO DE VALIDAÇÃO DAS AACCs

Prencher a planilha que consta no SIGAA e encaminhar em formato editável para o email:

aacc.fisica.jar@ifsc.edu.br.

mailto:aacc.fisica.jar@ifsc.edu.br